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Młodzież na kursach poznaje bliżej siebie. Rozmawia o swoich proble
m ach życiowych. Przez wywiady, przez kontak ty  z dorosłymi, przez czytanie 
gazet, przez wiadomości z rad ia  i te lew izji pogłębia znajomość sytuacji ży
ciowych innych ludzi. Poznaje blaski i cienie życia ludzkiego.

A utorzy katechez staw iają przed młodzieżą postacie konkretnych ludzi, 
którzy m ieli lub m ają różne problem y życiowe i s ta ra ją  się na nie odpo
wiedzieć w duchu chrześcijańskim . U kazują znaczenie Jezusa Chrystusa, 
jego orędzie o Bogu i zaangażow anie się w działaniu dla dobra ludzi. P od
k reśla ją  obowiązek naśladow ania Go.

K onkretnym  miejscem, w k tórym  m łody chrześcijanin pow inien dośw iad
czyć działania Ducha Świętego, m a być chrześcijańska gmina. W niej staje 
się obecne K rólestw o Boże tworzone mocą Ducha Świętego.

Autorzy katechez k ładą szczególny nacisk na to, by młodzież sam odziel
nie i w sposób wolny podjęła decyzję przyjęcia bierzm ow ania i w szystkich 
zobowiązań stąd płynących.

Z om awianym i katechezam i mogą z niem ałym  pożytkiem  zapoznać się 
wszyscy, k tórzy in te resu ją się przygotow yw aniem  młodzieży do sakram entu  
bierzm owania.

'k s . Jan Tom czak S J , W arszawa

Religionspädagogisches P raktikum , wyd. D ietrich Z i l l e s s e n ,  F ran k fu rt 
am M ain — M ünchen 1976, Verlag Moritz Diesterweg — Kösel—Verlag, 
s. 224.

Książka zaw iera tak  w iele problem ów dydaktyczno-pedagogicznych, że 
w krótkiej recenzji niełatw o jest zasygnalizować choćby najw ażniejsze 
z nich. S k ładają się na tę pozycję a rtyku ły  dziew iętnastu autorów  i au to 
rek, w ybitnych znawców przedstaw ianych zagadnień. Należą do nich p ro 
fesorowie, docenci, dyrektorzy insty tu tów  pedagogicznych. Jest wśród nich 
kilku w yznania ewangelickiego. Zapoznaje nas zatem  ta  książka z poglądam i 
i opiniam i specjalistów  od kształcenia i w ychow ania zarówno katolickiego, 
jak  i protestanckiego. Przez ukazanie dorobku doświadczenia, m yśli i re f
leksji dwóch w yznań sta je  się bogatsza w swej treści.

Ukazywane problem y zostały zgrupow ane w pięciu rozdziałach: praca 
przygotowawcza czyli projektow anie lekcji; sposoby prow adzenia lekcji czyli 
różne form y działania; nauczanie we wspólnocie gminy; kontrola efektyw 
ności lekcji i zagadnienie w spółpracy z rodzicami.

K siążka została napisana z m yślą o katechetach, duszpasterzach i s tu 
dentach, a w łaściw ie o w szystkich, k tórym  zależy na przem yśleniu dotych
czasowego postępow ania dydaktyczno-pedagogicznego, na odkryciu nowych 
możliwości działania, względnie na w ypróbow aniu ich i uzyskaniu pomocy 
dla swej pracy wychowawczej. T em atyka obraca się koło zagadnień jak  n a j
bardziej praktycznych. Oczywiście autorzy nie byli w stanie rozwiązać w szy
stkich problem ów. Dlatego zapraszają czytelników, by razem  z nim i szukali 
dalszych przem yśleń i rozwiązań.

A rtykuły  zasadniczo om aw iają stronę praktyczną zagadnień, ale w tych, 
w których panuje jeszcze pew ien niedosyt dyskusji teoretycznych, ukazano 
także i te  aspekty.

W głównych zarysach poszczególne artyku ły  zostały tak  pomyślane, aby 
ich rozw ażania czytelnicy mogli bez większych trudności przenosić na różne 
klasy i przedm ioty. Nie mówi się więc w nich o konkretnych klasach 
i konkretnych przedm iotach, lecz podaje się ogólne refleksje. W ten  sposób 
ukazane zagadnienia nak łan ia ją  do twórczego stosowania w prak tyce myśli 
zaw artych w om awianej książce.
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W arto jeszcze zaznaczyć, jakim i szczegółowymi problem am i zajm ują 
się autorzy. Mówią, jak  na lekcjach korzystać z tekstów , jak  rozwiązywać 
tem aty  i problem y, jak  posługiwać się m etodą krytyki. Chcą pomóc w roz
w ijaniu  twórczego nauczania, w  stosowaniu planów  i wytycznych, w okre
ślaniu celu nauczania, w grom adzeniu m ateriałów  i pomocy tekstow ych czy 
w izualno-dźwiękowych. U kazują, jak  kierow ać dyskusją czy dialogiem, jak  
organizować pracę indyw idualną, a jak  w  zespołach, w  jak i sposób rozw i
jać dynam ikę grup, jak  poznać s tru k tu rę  grupy. Oto są niektóre problem y 
w om awianej książce, dotyczące lekcji religii.

Insteresu jące isą rów nież rozw ażania autorów  na tem at nauczania od
byw ającego się we wspólnocie gminy. U kazują one przygotow anie do sa k ra 
m entu bierzm ow ania i różne form y spotkań religijnych organizow anych przez 
gminę.

Zainteresow ani efektyw nością w nauczaniu religii znajdą też w tej 
książce rozw ażania na swój tem at. Efektywność nauczania czy raczej owoce 
pracy i zaangażow ania uczniów m ają w idnieć na św iadectwach, k tóre n as trę 
czają niem ało py tań  problem owych. Ci, k tórzy zastanaw iają się nad sensem 
św iadectw  z nauki religii, mogą z dużym zainteresow aniem  i pożytkiem 
przeczytać arty k u ł poświęcony w łaśnie tem u tak  ak tualnem u zagadnieniu.

K isiążka kończy się rozdziałem  om aw iającym  różne możliwości i form y 
w spółpracy katechetów  z rodzicami.

W ypada wspomnieć, że autorzy poszczególnych artykułów  podają wykaz 
litera tu ry , co pozwala czytelnikom  znaleźć szersze omówienie poruszanego 
zagadnienia.

Można powiedzieć bez przesady, że om aw iana książka, chociaż została 
napisana dla środowiska Niemiec Zachodnich, jest w w ielu punktach a k tu 
alna również u nas w Polsce. Niemało mogą z niej skorzystać zarówno k a te 
checi i duszpasterze pracujący w parafii, jak  i wykładowcy katechetyki, 
a szczególnie ich studenci.

ks. Jan Tom czak SJ, W arszawa

Zielfelderplan  — Dialog m it den W issenschaften , wyd. Rudi O t t  i G abriele 
M i l l e r ,  M ünchen 1976, Kös el—Verlag, s. 383.

Gdy pow stała k u rrik u la rn a  teoria nauczania i w ychow ania w  szkole, 
zaczęto^ szybko przyjm ow ać jej ujęcia naukow e również w pedagogice re li
gijnej i badać ich przydatność do religijnych procesów nauczania. Założenia 
teoretyczne próbowano stosować w prak tyce katechetycznej. P rzeprow a
dzano pojedyncze doświadczenia, realizując zasady w spom nianej teorii n a 
uczania. N auczający religii w różnych szkołach i o różnych profilach p rze
kazyw ali innym  swoje obserw acjie i wyniki, dzielili się swoimi uwagam i. 
Tworzyli zarysy nauczania religii, korzystając z osiągnięć k u rriku larne j 
teorii. Te doświadczenia, rozważaniami poczynione szkice posłużyły do za
sadniczego ukierunkow ania nauczania religii na poziomie od piątego do dzie
siątego roku katechizacji. Tak pow stał nowy pro jek t nauczania religii k a 
tolickiej, nazw any Zielfelderplan  od tabeli-pola, na k tórym  został umieszczo
ny i odpowiednio rozłożony. O pracow ała go ostatecznie kom isja Niemieckiego 
Zw iązku K atechetów  przy w spółpracy z głównym  ośrodkiem  do spraw  szko
ły i wychowania. P ro jek t ten opublikowano w jesieni 1973 roku i podano 
do w ypróbow ania z m yślą przeprow adzenia jego późniejszej rew izji.

P lan  opracow ała zasadniczo kom isja złożona z praktyków , będąca w kon
takcie z regionalnym i zespołami, zajm ującym i się p rojektam i nauczania. Swoje 
w yniki w ielokrotnie rew idow ała już w czasie pow staw ania program u. Z a
brakło jednak przy tw orzeniu tego pro jek tu  w spółdziałania specjalistów -na- 
ukowców. Dlatego po jego ukazaniu się w pierwszej w ersji, Naukowa Rada


